
  

日本伝熱学会 関西支部 伝熱技術フォーラム 平成 21 年度 第３回例会 

日本機械学会関西支部エネルギー技術懇話会 共同開催 

 

 

「省エネルギーと地球環境保護の取組みに関する講演会と 

JR西日本吹田工場見学会」のご報告 
 

日時： 平成 22 年 3 月 5 日 金曜日 13:15～17:00 

会場： ＪＲ西日本 吹田工場 
 
  伝熱技術フォーラムは平成 21 年度第３回例会として，日本機械学会関西支部エネルギー技術懇話会と共同で省

エネルギーと地球環境保護の取組みに関する講演会とJR西日本吹田工場見学会を行いました． 
 講演会では，JR西日本・麻生様より，「JR西日本におけるCO2 削減の取組み」に関するご講演をいただきまして，大

変活発な議論がなされました．続いて行われたJR西日本吹田工場の見学会では，車両のさまざまな改修・保守過程

を非常に興味深く見学させていただきました．その後，さらに見学会における質疑応答が活発に行われました．見学

会ならびに講演会には 31 名の参加があり，運輸業における省エネルギー技術や技術伝承に関する見識を深める講

演会・見学会となりました． 
 その後，吹田駅前で行われました意見交換会には 25 名の参加があり，活発な意見交換がなされました． 
 見学にご協力いただきましたJR西日本の皆様，ご講演を賜りました麻生様，共同開催にご尽力をいただきましたエ

ネルギー技術懇話会の武石先生ならびに友田様には厚く御礼を申し上げます． 
 
 


